МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

Об организации и проведении в 2025 году ежегодной республиканской

олимпиады «Основы правовых знаний» среди обучающихся
старших классов общеобразовательных организаций

и студентов первых курсов профессиональных образовательных
организаций, поступивших на базе основного общего образования

В целях совершенствования системы правового просвещения и воспитания
граждан, создания условий, позволяющих самостоятельно ориентироваться в
основных вопросах права, повышения уровня правовой культуры молодёжи, в
рамках реализации мероприятий регионального проекта «Повышение правовой
культуры населения Республики Дагестан» государственной программы
Республики Дагестан «Юстиция», утверждённой постановлением Правительства
Республики Дагестан от 12 декабря 2024 года № 398,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в 2025 году республиканскую олимпиаду
«Основы правовых знаний» среди обучающихся старших классов
общеобразовательных организаций и студентов первых курсов
профессиональных образовательных организаций, поступивших на базе
основного общего образования  (далее – Олимпиада).

2. Утвердить:
2.1. Положение об Олимпиаде согласно приложению № 1 к настоящему

приказу.
2.2. Организационный комитет Олимпиады в составе согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.
3. Определить оператором организации и проведения Олимпиады в

2025 году Государственное бюджетное профессиональное образовательное

2

учреждение Республики Дагестан «Технический колледж имени Р.Н.
Ашуралиева» (далее – Оператор).

4. Оператору Олимпиады обеспечить:
4.1. Проведение Олимпиады среди обучающихся старших классов

общеобразовательных организаций и студентов первых курсов
профессиональных образовательных организаций  с 22 октября до 1 декабря
2025 года.

4.2. Подготовку и своевременное размещение на официальном сайте
Оператора инструкции и заданий для проведения Олимпиады.

4.3. Организацию работы жюри и отбор победителей и призёров
Олимпиады.

4.4. Представление в Отдел развития профессионального образования и
науки Министерства образования и науки Республики Дагестан информации о
результатах Олимпиады.

5. Отделу развития профессионального образования и науки
(Кунтуганова Д.А.) довести информацию об Олимпиаде до сведения
муниципальных органов управления образованием, общеобразовательных
организаций и образовательных организаций, реализующих образовательные
программы среднего профессионального образования.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием, руководителям общеобразовательных организаций и
образовательных организаций, реализующих образовательные программы
среднего профессионального образования, организовать участие обучающихся
вверенных организаций в Олимпиаде.

7. Управлению экономики и финансов (Рамазанов Р.Х.) обеспечить
своевременное перечисление финансовых средств Оператору с целью
финансирования проведения Олимпиады за счёт средств республиканского
бюджета Республики Дагестан.

8. Государственному казённому учреждению Республики Дагестан
«Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) обеспечить
размещение настоящего приказа, а также информационное сопровождение
Олимпиады и её результатов на официальном сайте Министерства образования
науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр
образования и науки
Республики Дагестан

[SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев